Tab. 4 – *Species visibiles e species intelligibiles*

<p><i>S.c.G.</i>, II, 59, 8 (§1360)</p> <p>Sed quia hic intellectus nihil ad nos pertineret, nec per ipsum intelligeremus, nisi nobiscum aliquo modo coniungeretur; determinat etiam <i>modum quo continuatur</i> nobiscum, dicens quod <i>species intellecta in actu est forma intellectus possibilis, sicut visibile in actu est forma potentiae visivae. Unde ex intellectu possibili et forma intellecta in actu fit unum. Cuiuscumque igitur coniungitur forma intellecta praedicta, coniungitur intellectus possibilis. Coniungitur autem nobis mediante phantasmate, quod est subiectum quoddam illius formae intellectae. Per hunc igitur modum etiam intellectus possibilis nobiscum continuatur.</i></p>	<p><i>Lect. Thom.</i>, II, 16, 1, f. 41rb</p> <p>Verumtamen quia videbat nec poterat negare quin homo intelligat et per talem intellectum non possemus intelligere, nisi nobis aliquo modo uniretur, ideo posuit alium <i>modum quo</i> nobis talis intellectus unitur et <i>continuatur</i>. Dicit enim quod <i>species intellecta in actu est forma intellectus possibilis, sicut visibile in actu est forma potentiae visivae; unde ex intellectu possibili et forma intellecta actu fit unum. Cuiuscumque igitur unitur praedicta forma et species intellecta, coniungitur etiam ei intellectus possibilis. Coniungitur autem nobis illa species intellectus mediante phantasmate.</i></p>
<p><i>Super Sent.</i>, II, 17, 2, 1, sol. (426)</p> <p><i>Sicut enim species visibilis habet duplex subiectum; unum in quo habet esse spirituale, scilicet visum; et aliud in quo habet esse materiale, scilicet corpus coloratum; ita etiam species intelligibilis habet duplex subiectum; unum in quo habet esse materiale, scilicet ipsa phantasmata quae sunt in imagine, et secundum hoc esse istae species non sunt aeternae: aliud est in quo habet esse immateriale, scilicet intellectum possibilem; et secundum hoc subiectum non habent quod sint generabiles et corruptibiles. [...] Unde cum in diversis sint diversa phantasmata, diversis hominibus coniungitur intellectus possibilis diversa coniunctione: et ex hoc homines habent esse diversum: ex hoc etiam unus scit quod alter ignorat, quia secundum unam speciem intellectam coniungitur uni secundum quam non coniungitur alteri, quamvis quaedam intentiones intellectae sint, ut primae conceptiones intellectus, secundum quas omni-</i></p>	<p><i>Lect. Thom.</i>, II, 16, 1, f. 41rb</p> <p>Unde dicit quod <i>sicut species visibilis duplex subiectum habet, unum in quo habet esse spirituale, scilicet visum, et aliud in quo habet esse naturale, sicut coloratum corpus, ita species intelligibilis habet duplex subiectum, unum scilicet in quo ista species intellectualis habet esse materiale, scilicet ipsa phantasmata, quae sunt in imagine, et aliud in quo habet esse immateriale, scilicet intellectum possibilem. Et ideo cum species intellectualis nobis uniatur mediante phantasmate et intellectus possibilis mediante specie nobis coniungitur, ut dicamur eo intelligere. Et per hoc ipse creditur multa inconvenientia evitare. Cum enim subiectum speciei sit phantasma et diversa sint phantasmata in diversis, diversimode coniungitur intellectus possibilis diversis hominibus. Ex hoc sequitur quod illud unus homo scit quod alius nescit. Ex hoc enim non sequitur quod omnium hominum sit unum esse, quia cum ex intellectu pos-</i></p>

²⁸ *Lect. Thom.*, II, 16, 1, f. 41rb: «Praeterea. Hoc idem ostendit per Philosophi demonstrationem, quia cum intellectus possibilis recipiat omnes species rerum sensibilium, ut in potentia ad eas existens, oportet quod omnibus careat, sicut pupilla recipiens omnes species colorum, oportet quod omnibus careat. Si enim de se haberet colorem aliquem, ille color prohiberet videri alios colores, quia non viderentur, nisi sub illo colore. Et simile contingeret de intellectu possibili, si de se haberet aliquam formam de rebus sensibilibus; hoc oportet secundum eum si esset immixtus alicui corpori ut forma, quia cum ex materia et forma fiat unum, oportet quod forma participet aliquid de natura eius, cuius est forma. Ergo impossibile est secundum eum intellectum possibilem uniri corpori ut formam eius, sed est quaedam substantia separata». Cf. *S.c.G.*, II, 59, 3, §1355.

bus coniungitur, a quibus *intellectus possibilis* nunquam denudatur, hominibus ab aeterno existentibus, ut ipse dicit.

sibili et ex specie intellectiva in actu fiat unum et ipse *intellectus possibilis* nobis non coniungatur mediante aliquo quod est formale in eo, sed mediante specie, quae coniungitur nobis secundum diversa phantasmata, ipse nobis coniungatur diversa coniunctione. Et sic in diversis erit talis species unita non secundum idem esse, sed secundum diversum.

Questo “patchwork” di citazioni, così come il precedente ricorso ad espressioni come *quidam* o *aliqui dicunt*, potrebbe essere il risultato di un lavoro di organizzazione e trascrizione dei testi tommasiani precedente alla *Lectura Thomasina*, tuttavia è difficile credere che il teologo francese, servendosene, ignori la duplice provenienza di questa lunga digressione. Al contrario è verosimile che questo modo di procedere sia voluto e finalizzato ad offrire una versione estesa e completa di quelli che sono gli argomenti a sostegno del monopsichismo contro cui Tommaso muoveva le sue critiche. Senz’altro sorprende, almeno in questa parte, l’assenza di riferimenti al *De unitate intellectus contra Averroistas* che, anche solo per ragioni eminentemente cronologiche, dovrebbe essere la fonte più prossima alla riflessione di Godino su questo tema. È difficile stabilire con certezza se si tratti di un’esclusione dovuta ad una scelta teorica o piuttosto legata ad una scarsa conoscenza dell’opera. In verità, la seconda ipotesi sembra poco plausibile: dopo tutto nella prima *quaestio* del II libro della *Lectura Thomasina* (circa *principium secundi libri quaeritur primo utrum mundus possit fuisse ab aeterno*)²⁹, Godino cita letteralmente ampi stralci del *De aeternitate mundi*³⁰, testo scritto da Tommaso negli stessi anni in cui veniva alla luce il *De unitate intellectus* e che rispondeva – pur da una prospettiva differente – ai medesimi interlocutori³¹. L’impressione è dunque che – su questa particolare questione – il domenicano francese intenda privilegiare gli scritti teologici tommasiani.

In effetti la risposta alla tesi averroista, introdotta nelle righe seguenti, sembra confermare questa sensazione. Godino infatti commenta e glossa una serie di considerazioni che sono prevalentemente riconducibili alla *distinctio* 17 del II libro del *Super Sententiarum*, alla *Summa contra Gentiles* e alla *Summa theologiae*. Solo in un caso sembra servirsi di un esempio riportato nel *De unitate intellectus*. Infatti, dopo aver espresso un giudizio molto severo sulla posizione averroista (*ista positio est erronea et falsa nec etiam modus ponendi conveniens nec suae rationes concludunt verum, sed est haeretica*)³², il teologo domenicano insiste anzitutto sull’impossibilità di far discendere da questa lettura noetica un giusto riconoscimento dei meriti e delle pene (*non erit praemium vel poena, vel unus et idem praemiabitur et punietur per omnibus*)³³, mostrando così di essere preoccupato soprattutto delle conseguenze teologiche delle tesi difese dagli averroisti. Quindi formula alcune considerazioni sull’inadeguatezza (*non conveniens*) del *modus ponendi* richiamandosi presumibilmente a un argomento usato da Tommaso nel *De unitate intellectus*³⁴. Infine conclude che definire l’intelletto semplice, impassibile e non mescolato con il corpo – come scrive Aristotele nel *De anima* – non significa necessariamente escludere che una sostanza intellettiva possa essere forma del

²⁹ *Lect. Thom.*, II, 1, 1, f. 28ra.

³⁰ J. W. PECK SJ, C. SCHABEL, *James of Metz and the Dominican tradition on the Eternity of the World*, «Medioevo. Rivista di storia della filosofia medievale», 40 (2015), pp. 321-330.

³¹ PORRO, *Tommaso d’Aquino*, pp. 439-447.

³² *Lect. Thom.*, II, 16, 1, f. 41rb.

³³ *Lect. Thom.*, II, 16, 1, f. 41rb. Cf. TOMMASO, *Super Sent.*, II, 17, 2, 1, sol. (424); TOMMASO, *S.th.*, I, 76, 2, p. 216.

³⁴ *Lect. Thom.*, II, 16, 1, f. 41rb: «[...] species existens in intellectu possibili et in imaginatione non est eadem numero, sed diversa, quia impossibile est quod idem accidens numero sit in diversis subiectis numero, tum semper accidens numeretur numeratione subiecti et ideo non continuatur nobis intellectus per speciem illam, quia illa species, quae est in intellectu, non est in imaginatione, licet similis sibi possit ibi esse. Unde sicut forma Sortis non continuatur Platoni per hoc quod in utroque est species lapidis, cum in utroque sit alia species numero, ita nec hic. Praeterea. Ex hoc non sequitur quod Sortes intelligat, cum enim operatio non egrediatur ab obiecto, sed a potentia. Si intellectus continuatur nobis per hoc solum quod species intellecta habet obiectum in nobis, sicut non sequitur quod paries videat propter hoc quod obiectum visus, scilicet color est in eo, sicut in subiecto, sic non sequitur quod Sortes intelligat per hoc, scilicet quod obiectum alterius intellectus est in eo, scilicet phantasma, sed potius intellectus separatus». Cf. TOMMASO, *De unitate intellectus contra Averroistas*, III, cura et studio fratrum praedicatorum, Editori di San Tommaso, Roma 1976, p. 303, l. 105 – p. 304, l. 116.

corpo (*non excludit substantiam intellectivam, ne sit forma corporis*)³⁵, bensì ipotizzare che ci siano operazioni che l'intelletto svolge senza l'ausilio di un organo corporeo (*operatio intellectus non exercetur mediante organo corporali*)³⁶. Di conseguenza, non si tratta di considerare l'anima intellettuale di natura sensibile, ossia come natura o armonia del corpo (*ratio nec harmonia corporis*)³⁷, ma piuttosto come una potenza dell'anima che si radica in essa come in un soggetto (*potentia animae in ipsa radicata sicut in subiecto*)³⁸.

2.3. Godino e il dibattito sull'unità dell'intelletto di fine XIII secolo

Secondo uno schema piuttosto consolidato della *Lectura Thomasina*, dopo aver riportato una prima serie di argomenti a favore e contro la tesi tommasiana che intende difendere, Godino passa in rassegna altre obiezioni che potrebbero essere mosse contro le conclusioni che ha appena raggiunto. Nel caso specifico sono sei i punti critici (Tab. 5) che il teologo francese ritiene di dover considerare, perché la sua analisi del problema sia esaustiva:

Tab. 5 – Argomenti a favore e contro l'unità dell'intelletto

1	Primo contra rationes principales, quibus probatur quod anima intellectiva uniatur corpori ut forma: quia si illa ratio sit bona, sequitur quod potentia intellectiva sit forma corporis, non tamen anima, quia ipsa potentia est qua intelligimus et maxime cum secundum Philosophum ratio etiam teneat in forma accidentali, sicut in substantiali, scilicet quod id quo operamur, est forma rei.	Ad primum dico quod illud quo primo intelligimus est anima non potentia. Est enim potentia intellectiva principium immediatum non primum; sed anima est illud quo primo intelligimus.
2	Secundo sic etiam non valet ratio, quia includit falsum. Certum est quod baculo percutimus et tamen baculus non est forma percutientis per ipsum.	Ad secundum dico quod intelligitur ratio de principio intrinseco, cuius principium baculus non est.
3	Tertio quia essentia divina est id quod beati vident et tamen forma eorum non est.	Ad tertium dico quod propositio intelligitur in naturalibus. In naturalibus enim semper id quo primo operamur, est forma. Sed visio Dei non est naturalis, ideo non valet.
4	Quarto primum movens movet ut amatum et desideratum et tamen caelum nullam formam habet per quam intelligat et amet.	Ad quartum dico secundum Philosophum quod caelum habet animam per quam primo intelligit, vel aliter ut prius, quod intelligentia movet caelum ut desiderata non a caelo, sed a se ipsa, ut prius fuit dictum.
5	Quinto etiam opinio Commentatoris male reprobat per hoc quod dicitur quod eadem species numero, non potest esse in intellectu et imaginatione, quia illa reprobatio imaginatur intellectum distare secundum locum a phantasmatis, quod non est verum, quia ponit principium intellectivum esse praesens ut movens et non distans.	Ad quintum de Commentatore dicunt aliqui volentes Commentatorem salvare quod eadem species numero est in phantasmate et in intellectu. Unde dicunt quod formae intelligibiles non numerantur ex substantiis suis, sed ex causis suis. Unde dicunt quod si aqua et aer essent simul secundum locum, eadem species numero esset in utroque. Similiter est hic secundum Commentatorem quod cum intellectus possit per operationem esse, ubi est phantasma, una species utrumque potest perficere.
6	Sexto etiam modus ponendi non videtur valere, cum dicitur quod anima est excedens nobilitate omnes formas alias, ideo habet esse forma corpo-	Ad sextum dicendum quod impossibile est formam totaliter immaterialem esse eiusdem speciei cum forma materiali, tamen eadem forma potest habere